
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 35Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 044/2020 – PC/PA. Dispensa de Licitação nº 004/2020 – 
PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e EMPRESA SILVA E DELGADO LTDA (GOLDMED HOSPITALAR) CNPJ nº 
08.393.709/0001-06. Data da Assinatura: 20/03/2020. Vigência: O pra-
zo de vigência será até 31/12/2020. Valor: R$=28.000,00 (vinte e oito 
mil reais). Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁSCARA TRIPLA COM ELÁSTICO, a 
fi m de ser utilizado nas atividades operacionais da Polícia Civil do Esta-
do do Pará na prevenção a contaminação pelo vírus COVID-19. Proces-
so nº 2020/221250. Orçamento: 40101.06.303.1502.8277.39030.0101. 
Endereço da Contratada: Travessa Timbó, nº. 2041, Bairro Pedreira, CEP 
66085-654, na cidade de Belém/PA, telefone: (91) 3238-0440, FAX: (91) 
3231-9599. Ordenador Responsável: Alberto Henrique Teixeira de Barros. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 536073

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 12/2020
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE 
FARDAMENTOS ESPECIAIS.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/04/2020
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.181.1502.8839
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Responsável pelo Certame: Leão da Costa Leão Neto – Pregoeiro
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 535762

DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020 – PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a EMPRESA SILVA E DELGADO LTDA 
(GOLDMED HOSPITALAR), inscrita no CNPJ/MF, nº. 08.393.709/0001-06.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁSCARA TRIPLA COM ELÁSTICO, a fi m de ser utiliza-
do nas atividades operacionais da Polícia Civil do Estado do Pará na prevenção a con-
taminação pelo vírus COVID-19, de acordo com o anexo único do presente contrato.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no disposto na Lei nº 8.666/93, 
considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$=28.000,00 (vinte e oito mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 Polícia Civil do Estado do Pará;
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública
Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Programa de Trabalho: 06.303.1502.8277 – Assistência aos Agentes de 
Segurança Pública
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Ação: 184852: Manutenção da Diretoria de Atendimento ao Servidor – DAS
PI: 1050008277C
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 20/03/2020
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará resolve ratifi car 
o Termo de Dispensa de Licitação nº 004/2020-PC/PA, para contratação 
da EMPRESA SILVA E DELGADO LTDA (GOLDMED HOSPITALAR) Valor: 
R$=28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Belém, 20 de março de 2020
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 536069

DIÁRIA

PORTARIA Nº 424/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020230385, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 23 a 26/03/2020;
1 . EPC - JAIRO COSTA DOS SANTOS - MAT:57214595
2 . IPC - LUILSON QUEIROZ RODRIGUES - MAT:5412005
3 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT:5410606
4 . DPC - RAFAEL AUGUSTO DE ANDRADE - MAT:5940388

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos ), perfazendo um total de 
R$  2.848,56 ( dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e 
seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 425/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020232923, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTA LUZIA DO 
PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19 a 20/03/2020;
1 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
2 . IPC - JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA - MAT:5233402
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 ( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
( duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos ), perfazendo um 
total de R$  474,76  ( quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e 
seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 536088

OUTRAS MATÉRIAS

NOTIFICAÇÃO INICIAL
Exmª. Srª.
DPC MARIA VIRGINIA GRIMWOOD PINTO
Endereço Residencial: _TRAV. DOS TIMBIRAS, Nº 1163, AP 1302, BAIRRO 
JURUNAS, BELÉM/PA
Telefone: (91) 99387-1000
A Presidente da APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTERNA nº PORTARIA Nº 
183/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/07/2018, Publicada no DOE n. 
33.669, de 31/07/2018, designada pelo Exmº. Sr. João Bosco Rodrigues 
Júnior, então Corregedor Geral da Polícia Civil, NOTIFICA V. Sª que foi 
instaurada a presente Apuração Administrativa em epígrafe instaurada 
para apurar conduta de V. Exª. a qual teria, em tese, deixado de instaurar 
procedimentos policiais, referente aos boletins de ocorrência policial em 
que relatam crimes de homicídios, despachados para àquela Autoridade 
Policial, fato ocorrido na SU Guamá e demais fatos conexos, conforme o 
Despacho/CCRM/CGPC de 06/06/18 e anexos.
Outrossim, fi ca V. Exª, NOTIFICADA a acompanhar a mencionada Apuração 
Administrativa Interna nas fases respectivas para as quais será informa-
do através de notifi cações, diários ofi ciai e boletins internos, podendo se 
fazer assistir por advogado legalmente constituído e habilitado nos autos, 
apresentar de imediato rol de testemunhas, reperguntar e contradita-las, 
produzir provas e contraprovas, formular quesitos, juntar e requerer docu-
mentos, etc, efetivando-se desta forma o princípio Constitucional da ampla 
defesa e do contraditório.
Belém – PA, 20 setembro de 2019.
Delegada VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA
Presidente da AAI

Protocolo: 535724
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 010 /2020 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, de 19 
de março de 2020. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações;CONSIDERANDO: o memorando S/N PAD 
002/2018-CPC”RC”, de solicitação de prorrogação de prazo, elaborado pelo 
presidente do processo.RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR: PAD 002/2018, 
instaurado pela PORTARIA Nº. 003/2020 – CORREG- CPC “RC”, de 22 de 
janeiro de 2020, publicada no DOE nº. 34097 de 24 janeiro de 2020, por 
mais 60 (sessenta) dias, a contar do termo fi nal do prazo original;Art. 
2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação;Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA Corregedora do CPC“RC”.

Protocolo: 535738
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 900/2020-DAF/CGP, DE 20/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,


